____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

 Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

 Reitoria

1.º Termo Aditivo
ao Edital UNIFEBE n.º 80/2023

A Reitora do Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE, mantido pela Fundação
Educacional de Brusque – FEBE, com sede na Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333,
Bairro Santa Terezinha, Município de Brusque/SC, CEP 88352-360, Fone/Fax n.º
(47) 3211-7000, home page www.unifebe.edu.br, considerando a legislação em vigor
e, considerando o disposto no inciso XXII do artigo 22 do Estatuto da UNIFEBE, faz
saber por meio do 1.º Termo Aditivo, que ficam alterados o item 2 e o Anexo Único
do Edital UNIFEBE n.º 80/2023, de 5/12/2023, que instaurou o Processo Seletivo
do Programa de Monitoria dos Cursos de Graduação:

1. O presente Termo Aditivo altera o item 2 e o Anexo Único do Edital UNIFEBE n.º
80/2023, de 5/12/2023, que passam a vigorar a partir desta data, com a redação
prevista abaixo e na forma estabelecida no anexo do presente instrumento:

2. DAS VAGAS:

2.1 Serão oferecidas 24 (vinte e quatro) vagas para participação no
Programa de Monitoria dos Cursos de Graduação a discentes de graduação
regularmente matriculados em seus respectivos cursos, conforme Anexo
Único do presente Edital.

2. As demais disposições do Edital UNIFEBE n.º 80/2023, de 5/12/2023,
permanecem inalteradas.

3. Este 1.º Termo Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

  Brusque, 15 de dezembro de 2023.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Reitora

Publicado na UNIFEBE em 15 de dezembro de 2023.

http://www.unifebe.edu.br/

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

 Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

 Reitoria

ANEXO ÚNICO – QUADRO DE VAGAS

Curso(s)
Código

da
VAGA

Componente(s) Curricular(es)

Atividade
Curricular

Professor
Responsável

Vagas
Carga

Horária
Diária

Dia ou dias da
semana

Horário a ser
cumprido

ADMINISTRAÇÃO

001 Matemática Não se aplica
Luciana Maria
Baron Gamba

1 1h Quartas-feiras
Das 17h30 às

18h30

ARQUITETURA E
URBANISMO

002 Expressão Gráfica: CAD Não se aplica
Marcelius Oliveira

de Aguiar
1 1h Quintas-feiras

Das 17h30 às
18h30

003 Expressão Gráfica: BIM Não se aplica
Marcelius Oliveira

de Aguiar
1 1h Sextas-feiras

Das 17h30 às
18h30

DESIGN DE
MODA

004
Modelagem Manual e

Computadorizada e Costura:
Malha

Não se aplica Daniel Goulart 1 3h30
Quintas e

Sextas-feiras
Das 18h30 às

22h

ENGENHARIA
CIVIL

005 Física I Não se aplica
Vivian Siffert

Wildner
1 1h Quartas-feiras

Das 17h às
18h

FISIOTERAPIA 006 Cinesiologia Não se aplica
Anderson Savaris

Ribas
1 4h Sextas-feiras

Das 17h às
21h

PSICOLOGIA

007
Corporeidade e Práticas

Psicomotoras
Não se aplica

Aline Bernardes
de Souza

1 5h Terças-feiras
Das 13h30 às

18h30

008 Neuroanatomofisiologia Não se aplica
Aline Bernardes

de Souza
1 5h Quintas-feiras

Das 13h30 às
18h30

009 Análise Experimental I  Não se aplica
André Luiz

Thieme
1 2h Sextas-feiras

Das 16h às
18h

010 Análise Experimental II Não se aplica
André Luiz

Thieme
1 2h Segundas-feiras

Das 16h às
18h

011
Teorias e Técnicas de

Avaliação Psicológica III
Não se aplica

Luzia de Miranda
Meurer

1 1h Terças-feiras
Das 16h às

18h

012
Teorias e Técnicas de

Avaliação Psicológica III
Não se aplica

Luzia de Miranda
Meurer

1 1h Sextas-feiras
Das 16h às

18h

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

 Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

 Reitoria

 022
Teorias e Técnicas de

Avaliação Psicológica II
Não se aplica

Jeisa
Benevenuti

1 2h Quintas-feiras
Das 16h30 às

18h30

Curso(s)
Código

da VAGA
Componente(s) Curricular(es)

Atividade
Curricular

Professor
Responsável

Vagas
Carga

Horária
Diária

Dia ou dias
da semana

Horário que a
ser cumprido

MEDICINA 013

UC1 - Introdução ao Estudo da
Medicina
UC2 – Concepção e formação do
Ser humano
UC3 – Metabolismo
UC4 – Funções Biológicas
UC5 – Mecanismos de Agressão e
Defesa
UC6 – Abrangência das Ações de
Saúde
UC7 – Nascimento, Crescimento e
Desenvolvimento
UC8 – Percepção, Consciência e
Emoção
UC9 – Processo de Envelhecimento
UC10 – Proliferação Celular
UC11 – Saúde da Mulher,
Sexualidade Humana e
Planejamento Familiar
UC12 – Doenças Resultantes da
Agressão ao Meio Ambiente

Práticas
Funcionais -
Laboratório

Tabata Talita
Hoffmann

2 8h
Será definido
no Plano de

Monitoria

Será definido
no Plano de

Monitoria

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

 Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

 Reitoria

Curso(s)
Código

da VAGA
Componente(s) Curricular(es)

Atividade
Curricular

Professor
Responsável

Vagas
Carga

Horária
Diária

Dia ou dias
da semana

Horário que a
ser cumprido

MEDICINA

014

UC1 - Introdução ao Estudo da
Medicina
UC2 – Concepção e formação do
Ser humano
UC3 – Metabolismo
UC4 – Funções Biológicas
UC5 – Mecanismos de Agressão e
Defesa
UC6 – Abrangência das Ações de
Saúde
UC7 – Nascimento, Crescimento e
Desenvolvimento
UC8 – Percepção, Consciência e
Emoção

Práticas
Funcionais -
Laboratório

Anna Elisa
Amaro da
Silveira

2 8h
Será definido
no Plano de

Monitoria

Será definido
no Plano de

Monitoria

015

UC1 - Introdução ao Estudo da
Medicina
UC2 – Concepção e formação do
Ser humano
UC3 – Metabolismo

Morfofuncional
Anatomia

Rafael Saviolo
Moreira

1 8h

Será definido
no Plano de

Monitoria

Será definido
no Plano de

Monitoria

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

 Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

 Reitoria

Curso(s)
Código

da
VAGA

Componente(s) Curricular(es)
Atividade
Curricular

Professor
Responsável

Vagas
Carga

Horária
Diária

Dia ou dias
da semana

Horário que a
ser cumprido

MEDICINA

016 HP1 – Habilidades Profissionais I

Habilidades

Profissionais I –
Comunicação

Mario Machado
Filho

1 4h Terças-feiras 8h às 12h

017 HP1 – Habilidades Profissionais I

Habilidades
Profissionais I –

Clínica e
Simulação

Lucas Leonardo
Ramos/

Laura Helena
Giovanella

1 4h Terças-feiras  8h às 12h

018
HP1 – Habilidades Profissionais I
HP2 – Habilidades Profissionais II

Habilidades
Profissionais II -

Comunicação

Mario Machado
Filho

1 4h Terças-feiras  13h às 17h

019
HP1 – Habilidades Profissionais I
HP2 – Habilidades Profissionais II

Habilidades
Profissionais II –

Clínica e
Simulação

Manuela
Tatsuko Satake

1 4h Terças-feiras  13h às 17h

020
HP1 – Habilidades Profissionais I
HP2 – Habilidades Profissionais II
HP3 – Habilidades Profissionais III

Habilidades
Profissionais III -
Procedimentos

Vitor Hugo
Venturelli

1 4h Quartas-feiras  8h às 12h

021

HP1 – Habilidades Profissionais I
HP2 – Habilidades Profissionais II
HP3 – Habilidades Profissionais III
HP4 – Habilidades Profissionais IV

Habilidades
Profissionais IV
- Procedimentos

Vitor Hugo
Venturelli

1 4h Sextas-feiras  13h às 17h